
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

RESOLUÇÃO N. 180, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019. 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Parecer 

n.° 60/2019 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE: 

Aprovar à execução dos Projetos de Ensino de Graduação, com ônus, dos processos 

abaixo relacionados: 

Processo Coordenador (Unidade 

Acadêmica) 

Título do PEG Período de 

realização 

23005.00943 Adriana Fátima de Souza Materiais Didáticos para a Março/2020 a 

0/2019-61 Miola (FACET) Aprendizagem Matemática 
de Alunos com Necessidade 

novembro/2020 

Educativas Especiais 

23005.00902 Alessandra Mayumi Tokura Processo de ensino e Março/2020 a 

1/2019-64 Alovisi (FCA) aprendizagem da disciplina setembro/2020 

Fertilidade do solo e 

adubação: estratégia prática 
do ensino através da 

pesquisa — ano VI 

23005.00905 Andrea Maria de Araújo Manejo reprodutivo e Fevereiro/2020 a 

6/2019-01 Gabriel (FCA) escrituração zootécnica na 

criação de coelhos — Ano VI 

julho/2020 

23005.00946 Antonio Carlos Vaz Lopes Conhecimento e relato de Julho/2020 a 

9/2019-88 (FACE) Experiências sobre prática de dezembro/2020 

Contabilidade Gerencial a 

partir de Visitas técnica. 

23005.00886 Arthur Carniato Sanches Desenvolvimento de Março/2020 a 

7/2019-87 (FCA) Equipamentos Hidráulicos— junho/2020 

Roda d'água e Carneiro 
Hidráulico. 

23005.00893 Dacley Hertes Neu (FCA) Implantação de uma fábrica Março/2020 a 

3/2019-19 de ração didática para os 
cursos da Faculdade de 

agosto/2020 

Ciências Agrárias — FCA 

23005.00941 Daniele Menezes Piscicultura da teoria à Março/2020 a 

9/2019-09 Albuquerque (FCA) prática: Cultivar é fácil ANO dezembro/2020 

IV 

23005.00945 Diego Marques da Silva Educação e Interpretação Fevereiro/2020 a 

8/2019-06 Medeiros (FCBA) Ambiental na Serra da agosto/2020 

Bodoquena — Edição 2020 

23005.00901 Elenice Souza dos Reis Aproveitamento de Resíduos Fevereiro/2020 a 

0/2019-84 Goes (FCA) do Beneficiamento do julho/2020 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

Pescado para o Consumo 
Humano 

23005.00936 Eliana Janet Sanjinez Utilização de recursos F eme rei ro/2020 a 

4/2019-29 Argondoria (FAEN) tecnológicos no processo do n ove rn b ro/2020 

Ensino aprendizagem de 
Análise de Alimentos 

23005.00893 Elisângela Dupas (FCA) Omissão de macro e Feve rei ro/2020 a 

2/2019-74 micronutrientes para as 
principais culturais de 

interesse econômico para a 
região de Dourados/MS 

d ez e rri bro/2020 

23005.00943 Herintha Coeto Neitzke- Complementação de material NA a rço/2020 a 

3/2019-02 Abreu (FCS) prático para auxilio na 
disciplina de Genética Médica 

a gosto/2020 

23005.00946 Jairo Campos Gaona Interdisciplinaridade como F eme rei ro/2020 a 

3/2019-19 	' (FCBA) Ferramenta de Estudos da o ui t ti b re/2020 
Fauna e Flora do Pantanal 
Sul-Mato-Grossense: Um 
paradigma em relação à 
aprendizagem - Ano XIV, 

edição 2020 

23005.00938 Jane Corrêa Alves O Estudo Bibliométrico nas Agosto/ 2020 a 

0/2019-11 Mendonça (FACE) Disciplinas de Administração 
da Produção I e II 

dez e rn bro/2020 

23005.00894 Mábio Silvan José da Silva Planejamento técnico e Fevereiro/2020 a 

1/2019-65 (FCA) manejo de áreas de 
pastagens como ferramenta 
de capacitação e articulação 

entre teoria e prática nos 
cursos de ciências agrárias — 

j ta 1h o/2020 

Ano 1— Edição 2020 

23005.00946 Maria Aparecida Farias de Trabalho Científico em NA a rço/2020 a 

5/2019-08 Souza Nogueira (FACE) Ciências Contábeis: como 
elaborar o projeto e o 

resultado de pesquisa, ano V 

nove rn h ro/2020 

23005.00901 Mariana Zampar Toledo Roteiros para aplicação de NA a rço/2020 a 

1/2019-29 (FCA) DRP em propriedades 
familiares e organização de 
dias de campo como prática 
metodológica no ensino da 

Jj 1-1 1 h o/2020 

Extensão rural 

23005.00946 Paulino Barroso Medina Áreas Naturais Protegidas em Feverei ro/2020 a 

7/2019-99 Junior (FCBA) Mato Grosso do Sul: Desafios 
e Oportunidade de Gestão. 

n ove m b no/2020 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

23005.00903 

3/2019-99 

Paulo Vinicius da Silva 

(FCA) 

Herbarização (Herbários) e 

Ferramentas de Identificação 

de Plantas Daninhas. 

Agosto/2020 a 

dezembro/2020 

23005.00940 Rosalice Lopes (FCH) Empatia e Compreensão Fevereiro/2020 a 

8/2019-11 Empática no Atendimento dezembro/2020 

Psicológico. 

23005.00916 Sheila Nogueira de Oliveira Cultivo de Peixes Fevereiro/2020 a 

2/2019-87 (FCA) Ornamentais como 

ferramenta para o estudo 

fenotípico, de viabilidade 

econômica de mercado 

dezembro/2020 

23005.00946 Simone Ceccon (FCBA) Práticas Inter e Abril/2020 a abril/ 

8/2019-33 Transdisciplinares em 2020 

Educação Ambiental 2020. 

23005.00887 Tathiana Elisa Masetto Tecnologia de alimentos: Março/2020 a 

0/2019-09 (FCA) estudando os alimentos de 

origem vegetal e animal — 

edição 2020 

julho/2020 

23005.00943 Tiago Dziekaniak Livro digital "Informática na Março/2020 a 

1/2019-13 Figueiredo (FACET) Educação Matemática: 

possibilidade para o atual e o 
futuro professor — Volume 5" 

junho/2020 

23005.00943 Valguima Victoria Viana Desenvolvimento de objetos Fevereiro/2020 a 

2/2019-50 Aguiar Odakura (FACET) de aprendizagem digitais 

para aprendizagem de 

junho/2020 

Algorítimos e Estrutura de 

Dados 1 e Laboratórios de 

Programação I (ano II, edição 

2020) 

23005.00938 Vera Luci de Almeida Elaboração de Planos de Agosto/2020 a 

5/2019-44 (FACE) Gerenciamento de Resíduos dezembro/2020 

Sólidos (PGRS) 

23005.00943 Virginia Demarchi Kappel Atualização e Março/2020 a 

9/2019-71 Trichez (FCS) complementação de material 

didático para aulas práticas 
da disciplina de Bioquímica 

do curso de Nutrição 

setembro/2020 

23005.00945 Viviana de Oliveira Torres Artrópodes Incrustados em Abril/2020 a 

5/2019-64 (FCBA) Resina: Um Recurso novembro/2020 

Alternativo para Coleções 
Didáticas e Preservação. 

r 
Prof,§ 	r ne errei

._s
ra Macedo mázio 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003

